CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº   99 /2021

Ementa: Dispõe sobre a alteração da denominação da Praça

Juscelino Kubistchek de Oliveira, no Bairro Vista

Alegre, para Praça José Cesário da Silva

Art. 1° - Fica alterado o nome da Praça Juscelino Kubistchek, no

início do Bairro Vista Alegre, que passa a denominar-se Praça José Cesário da Silva.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a

substituição de placa de nomenclatura que trata esta lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 05 DE JULHO 2021.

______________________________________

VEREADOR PISSULA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Presente Projeto de Lei tem o objetivo de prestar uma

singela homenagem ao Senhor José Cesário da Silva, carinhosamente conhecido como

Senhor Zezinho.

Nascido em 12/05/1928, José Cesário da Silva viveu

durante 56 anos no Bairro Vista Alegre, onde deixou maior parte da sua família e

amigos. Se aposentou trabalhando na antiga Siderúrgica Barra Mansa.

Senhor Zezinho, como era chamado por todos, morava

próximo à Praça Juscelino Kubistchek e cuidava com afinco do local, buscando mantê-

la sempre limpa e também regando as árvores, até então, pequenas. No fim da tarde

mantinha o costume de sempre estar sentado no local, cumprimentando e conversando

com todos que por ali passavam. Essa prática se estendeu por mais de 2 décadas.

Falecido no dia 23 de agosto de 2020, José Cesário deixou

sua marca na comunidade. Muito querido por todos, tendo prestado importante serviço a

comunidade, é que solicito essa justa homenagem.